
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 11 de septiembre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 33ª Sesión ordinaria de fecha 

13 de septiembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Segunda Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/32/2023 de fecha cinco de septiembre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  7358/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tenancingo. 

2.-  Acumulados 12881/INFOEM/IP/RR/2022 y 12882/INFOEM/IP/RR/2022, en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Amecameca. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

3.-  13164/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado 

de México.  

4.-  13198/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac. 

5.-  Acumulados 13266/INFOEM/IP/RR/2022 y 13325/INFOEM/IP/RR/2022,  en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

6.-  13622/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Joquicingo. 

7.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión del 

13902/INFOEM/IP/RR/2022 al 13904/INFOEM/IP/RR/2022 y del  

14614/INFOEM/IP/RR/2022 al 14618/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de 

impugnación 13905/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento 

de Tlalnepantla de Baz. 

8.-  13948/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

9.-  14593/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

10.-  14611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

11.-  Acumulados 14680/INFOEM/IP/RR/2022 y 14682/INFOEM/IP/RR/2022, en los 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis,  propone modificar las 

respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

12.-  14755/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

13.-  14496/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento 

de Toluca. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

14.-  15151/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Social.  

15.-  15437/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

16.-  15679/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

17.-  15847/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

18.-  Acumulados del 15883/INFOEM/IP/RR/2022 al 15886/INFOEM/IP/RR/2022, en 

los que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar 

las respuestas de la Secretaría de Finanzas. 

19.-  16099/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

20.-  Acumulados del 16172/INFOEM/IP/RR/2022 al 16178/INFOEM/IP/RR/2022, en 

los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone 

modificar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Valle de Chalco Solidaridad. 

21.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: sobreseer el recurso de revisión 16268/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la 

respuesta del medio de impugnación 16349/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Almoloya del Río. 

22.-  16614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

23.-  16821/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

24.-  16947/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Comisión del Agua del Estado de México. 

25.-  Acumulados del 17042/INFOEM/IP/RR/2022 al 17047/INFOEM/IP/RR/2022, en 

los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone 

modificar las respuestas del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

26.-  17078/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla. 

27.-  Acumulados 17352/INFOEM/IP/RR/2022 y 17364/INFOEM/IP/RR/2022 en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar la 

respuesta del Ayuntamiento de Tequixquiac. 

28.-  0007/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Villa de Allende. 

29.-  0012/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

30.-  0132/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

31.-  0232/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Junta de Caminos del Estado 

de México. 

32.-  0264/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Huixquilucan. 

33.-  0375/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

34.-  Acumulados en los que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 0395/INFOEM/IP/RR/2022 y 

sobreseer el medio de impugnación 0396/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

35.-  0504/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Asociación de Servidores 

Públicos Académicos y Administrativos de la Universidad Tecnológica del Sur del 

Estado de México. 

36.-  0635/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

37.-  0810/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

38.-  0839/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Colegio de Educación Profesional 

Técnica. 

39.-  0873/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Tequixquiac. 

40.-  0904/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

41.-  1009/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

42.-  1353/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

43.-  1354/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero. 

44.-  1401/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

45.-  1413/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

46.-  1417/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

47.-  1445/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tonatico. 

48.-  1477/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

49.-  1550/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

50.-  1602/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

51.-  1717/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios. 

52.-  1724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

53.-  1750/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

54.-  Acumulados 1962/INFOEM/IP/RR/2023 y 1963/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPAS. 

55.-  1969/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

56.-  1977/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Partido Acción Nacional. 

57.-  2020/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Seguridad. 

58.-  2059/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

59.-  2065/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

60.-  2074/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

61.-  2090/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

62.-  2193/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

63.-  2194/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

64.-  2221/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

65.-  2224/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

66.-  2483/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

67.-  2549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tultitlán. 

68.-  2639/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tequixquiac. 

69.-  2710/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo. 

70.-  2722/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

71.-  2734/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría General de Gobierno. 

72.-  2918/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

73.-  2934/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Tribunal de Justicia 

Administrativa del Estado de México. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

74.-  Acumulados 2998/INFOEM/IP/RR/2023 y 2999/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Villa del Carbón. 

75.-  3007/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Nezahualcóyotl. 

76.-  3037/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Xalatlaco. 

77.-  3125/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

78.-  Acumulados 3160/INFOEM/IP/RR/2023 y 3161/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Toluca. 

79.-  3195/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tepetlaoxtoc. 

80.-  3320/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

81.-  3435/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

82.-  3446/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de San Antonio la 

Isla. 

83.-  Acumulados 3472/INFOEM/IP/RR/2023 y 3473/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone el 

sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra del Poder 

Legislativo. 

84.-  3503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

85.-  3505/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

86.-  Acumulados 3595/INFOEM/IP/RR/2023 y 3596/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

87.-  3604/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

88.-  3679/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

89.-  3692/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad. 

90.-  3786/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

91.-  Acumulados del 3886/INFOEM/IP/RR/2023 al 3889/INFOEM/IP/RR/2023 y 

4228/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

92.-  3892/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

93.-  3991/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

94.-  Acumulados 4006/INFOEM/IP/RR/2023 y 4007/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli. 

95.-  4012/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

96.-  4022/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

97.-  4076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

98.-  4091/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

99.-  4130/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

100.-  4132/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

101.-  4166/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco. 

102.-  4232/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán. 

103.-  4250/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría General de Gobierno. 

104.-  4267/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocoyoacac. 

105.-  4291/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

106.-  4383/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Universidad Autónoma 

del Estado de México. 

107.-  4396/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

108.-  4461/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

109.-  4466/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

110.-  4487/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado 

de México. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

111.-  4503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Coyotepec. 

112.-  Acumulados 4520/INFOEM/IP/RR/2023 y 4521/INFOEM/IP/RR/2023, en los 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

113.-  4558/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

114.-  4560/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

115.-  4561/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

116.-  4594/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Seguridad. 

117.-  4595/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Universidad Autónoma del Estado de México. 

118.-  4600/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tonanitla. 

119.-  4618/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

120.-  4628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

121.-  4631/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

122.-  4640/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

123.-  4678/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

124.-  4680/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Partido Movimiento Ciudadano. 

125.-  4718/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chimalhuacán. 

126.-  4728/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Organismo de Agua Potable y Saneamiento del Municipio de 

Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S. 

127.-  4756/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

128.-  4788/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  17323/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

2.-  1219/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

3.-  2031/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Tenango del Aire, la entrega de 

información. 

4.-  3719/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

5.-  3940/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

6.-  4203/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

7.-  Acumulados del 4416/INFOEM/IP/RR/2023 al 4420/INFOEM/IP/RR/2023, en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega propone ordenar al 

Ayuntamiento de Temascalapa, la entrega de información. 

8.-   4421/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Temascalapa, la entrega de 

información. 

9.-   Acumulados 4444/INFOEM/IP/RR/2023 y 4445/INFOEM/IP/RR/2023, en los que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

10.-   4459/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

11.-   4541/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la 

entrega de información. 

12.-   4828/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Villa de Allende, la entrega de 

información. 

  

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  11270/INFOEM/ICR-04/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Metepec. 

2.-  Acumulados 16979/INFOEM/ICR-88/IP/RR/2022 y  17085/INFOEM/ICR-

85/IP/RR/2022, en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña propone 

el sobreseimiento de los recursos de revisión, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

3.-  17319/INFOEM/ICR-191/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado, Ayuntamiento de 

Texcaltitlán, por el incumplimiento reiterado a diversas resoluciones en materia de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 14511/INFOEM/IP/RR/2022. 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

17312/INFOEM/IP/RR/2022. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0419/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 0721/INFOEM/IP/RR/2023, 0723/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0760/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0759/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1055/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 33a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 33a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

bb 7b 09 52 d6 f8 7a 67 65 fa d8 ce 9e a9 67 99 58 4e
e0 89 28 05 fc 5d 90 d8 74 39 20 95 c7 a2 81 88 ad 39
29 31 e9 6c 12 52 18 d0 f2 4c 1a 55 28 4a 4e d6 1c f9
e2 ff 0b bd 0f 84 90 af b8 07 d8 72 87 5a 7d a9 03 7a
9d a7 bf eb 94 de 10 a5 ac 83 8f 42 b4 8c a2 22 aa e0
f5 25 ba e6 06 89 46 d4 f9 24 2b d3 32 ef a3 8e 49 3e
49 71 de 66 31 38 2a a9 4b db f6 3c 42 f4 1d 4b 89 f0
b5 60 2e 97 2a 5a a5 bc 86 a5 e7 70 cd 0a 86 ed 1e 18
fe 5a 0c 9a 2a 9c e0 c8 7c 72 4a b8 fb eb 73 28 66 35
d3 76 02 e2 af 27 90 77 39 1c 14 7e fb 35 0c 87 55 89
7e 5c c3 03 18 e8 a9 ab 9c eb 08 a6 b1 7f 59 b6 de 26
33 00 d9 a6 5d 16 c1 11 ac 3d 6c a0 aa 00 07 cd a1 cb
57 de 3a 81 6c 71 ab 6e b8 0c 92 1d 50 67 03 40 01 52
15 43 71 ed 62 5a 08 3a cb 2c f2 92 dd 6f 2e 64 48 06
5b ee 3c a0

Página 16 de 16

LF
Z

V
1x

2b
F

fC
JM

7C
D

D
cH

E
lN

at


